
Госпошлина



⚫ Государственная пошлина — это сбор, 
взимаемый с организаций и физических лиц при их 
обращении в государственные органы, 
органы местного самоуправления, иные органы и (или) 
к должностным лицам, которые уполномочены в 
соответствии с законодательными актами Российской 
Федерации, законодательными актами субъектов 
Российской Федерации и нормативными правовыми 
актами органов местного самоуправления, за 
совершением в отношении этих лиц юридически 
значимых действий, предусмотренных Налоговым 
кодексом



за исключением действий, 
совершаемых консульскими 
учреждениями Российской Федерации, а 
именно:

⚫ нотариальных действий;
⚫ действий, связанных с регистрацией актов гражданского 

состояния;
⚫ действий, связанных с приобретением гражданства Российской 

Федерации или выходом из гражданства Российской Федерации, а 
также с въездом в Российскую Федерацию или выездом из 
Российской Федерации;

⚫ действий по официальной регистрации программы для 
электронных вычислительных машин, базы данных и топологии 
интегральной микросхемы;

⚫ действий уполномоченных государственных учреждений при 
осуществлении федерального пробирного надзора;

⚫ государственной регистрации юридических лиц, политических 
партий, средств массовой информации, выпусков ценных бумаг, 
прав собственности, транспортных средств и проч.



В числе прочего, Налоговым кодексом РФ 
предусмотрены государственные пошлины 
за:

•право использования наименований «Россия», «Российская Федерация» и 
образованных на их основе слов и словосочетаний в наименованиях юридических лиц

•право вывоза культурных ценностей, предметов коллекционирования по 
палеонтологии и минералогии;

•выдачу разрешения на трансграничное перемещение опасных отходов;
•выдачу разрешений на вывоз с территории Российской Федерации, а также на ввоз на 
территорию Российской Федерации видов животных и растений, их частей или дериватов, 
подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и 
флоры, находящимися под угрозой исчезновения.



Плательщики

⚫ Организации;
⚫ Физические лица.

в случае, если они:
⚫ -обращаются за совершением юридически 

значимых действий;
⚫ -выступают ответчиками в судах общей 

юрисдикции, арбитражных судах или по делам, 
рассматриваемым мировыми судьями, и если 
при этом решение суда принято не в их пользу 
и истец освобожден от уплаты гос. пошлины.



Порядок и сроки уплаты
⚫ Плательщики уплачивают гос. пошлину в следующие сроки.

-В случае, если за совершением юридически значимого действия 
одновременно обратились несколько плательщиков, не имеющих 
права на льготы, пошлина уплачивается плательщиками в равных 

долях.

-Если среди лиц, обратившихся за совершением юридически 
значимого действия, одно лицо (несколько лиц) освобождено от 

уплаты пошлины, ее размер уменьшается пропорционально 
количеству лиц, освобожденных от уплаты. Оставшаяся часть 

суммы пошлины уплачивается лицом (лицами), не освобожденным 
(не освобожденными) от уплаты.

-Государственная пошлина уплачивается по месту совершения 
юридически значимого действия в наличной или безналичной 

форме.



Льготы при уплате 
государственной пошлины

⚫ Льготы при уплате:
⚫ Льготы для отдельных категорий физических лиц и 

организаций
⚫ Льготы при обращении в суды общей юрисдикции, 

а также к мировым судьям
⚫ Льготы при обращении в арбитражные суды
⚫ Льготы при обращении за совершением 

нотариальных действий
⚫ Льготы при гос. регистрации актов гражданского 

состояния



Порядок возврата  гос. 
пошлины

⚫ Уплаченная государственная пошлина подлежит возврату 
частично или полностью в случае:
уплаты гос. пошлины в большем размере, чем это предусмотрено;

⚫ возвращения заявления, жалобы или иного обращения или отказа 
в их принятии судами либо отказа в совершении нотариальных 
действий уполномоченными на то органами и (или) 
должностными лицами. Если государственная пошлина не 
возвращена, ее сумма засчитывается в счет уплаты пошлины при 
повторном предъявлении иска, если не истек трехгодичный срок 
со дня вынесения предыдущего решения и к повторному иску 
приложен первоначальный документ об уплате гос. пошлины;

регистрацию программы для ЭВМ, базы данных и топологии 
интегральной микросхемы до даты регистрации. 



⚫ прекращения производства по делу или оставления 
заявления без рассмотрения судом общей юрисдикции или 
арбитражным судом.

⚫ при заключении мирового соглашения до принятия 
решения арбитражным судом возврату истцу подлежит 50% 
суммы уплаченной им гос. пошлины. Данное положение не 
применяется в случае, если мировое соглашение заключено 
в процессе исполнения судебного акта арбитражного суда.

⚫ направления заявителю уведомления о принятии его 
заявления об отзыве заявки на государственную 



Отсрочка (рассрочка) уплаты 
гос. пошлины

⚫ Отсрочка или рассрочка уплаты гос. пошлины 
предоставляется по ходатайству 
заинтересованного лица. 

На сумму гос. пошлины, в отношении которой 
предоставлена отсрочка или рассрочка, проценты 
не начисляются в течение всего срока, на который 
она предоставлена.


